
 

 
   Secretaria General                                                                                          
   Consejería de Hacienda, Administraciones Públicas                               Oficina Central de Contratación 
   y Transformación Digital                                                                             Contratación ordinaria 
   Edif. CEMAR. Plaza Grecia, 1. Portal 1.  45071 Toledo                                e-mail: odc.hyaapp@jccm.es                              www.castillalamancha.es 

ACTA Nº 1. REUNIÓN DE LA MESA DE CONTRATACIÓN DE LA CONSEJERÍA DE HACIENDA, 

ADMINISTRACIONES PÚBLICAS Y TRANSFORMACIÓN DIGITAL CONSTITUIDA EN EL 

PROCEDIMIENTO DE CONTRATACIÓN DE REFERENCIA. 

 

Contrato de referencia: Dirección de Obra y Coordinación de Seguridad y Salud de la ejecución de 

obras de instalación de producción de energía eléctrica mediante módulos solares fotovoltaicos para 

autoconsumo en varios edificios adscritos a la Consejería de Bienestar Social de la Junta de 

Comunidades de Castilla-La Mancha. 

Expediente Picos: 2024/003764 

Tipo de contrato: Contrato de servicios. 

 

ASISTENTES: 

Presidenta:  Dª. María José Rodríguez de Diego Díaz. Jefa de Servicio de Contratación. 

Vocales: 

- D. Eugenio de Sande Cenamor. Representante del Servicio Jurídico y Coordinación Normativa. 

- Dª. Esther Moreno Fernández. Representante de la Intervención Delegada de la Consejería de 

Hacienda, AAPP y Transformación Digital. 

- Dª. Vanessa Eugercios Sánchez. Jefa de Sección de la Oficina Central de Contratación.  

- D. Jesús Fernández Sánchez. Técnico Superior de la Unidad Técnica de Patrimonio y Proyectos.  

 

Secretaria: Dª. Paloma Gómez García. Jefa de Sección de la Oficina Central de Contratación. 

 

LUGAR:  Videoconferencia Teams y Sala de Reuniones del Servicio de Contratación de la Consejería de 

Hacienda, Administraciones Públicas y Transformación Digital.  

DÍA:  4 de julio de 2024. 

HORA INICIO: 12:15 horas. 

HORA TERMINACIÓN: 13:00 horas. 



 

 
   Secretaria General                                                                                          
   Consejería de Hacienda, Administraciones Públicas                               Oficina Central de Contratación 
   y Transformación Digital                                                                             Contratación ordinaria 
   Edif. CEMAR. Plaza Grecia, 1. Portal 1.  45071 Toledo                                e-mail: odc.hyaapp@jccm.es                              www.castillalamancha.es 

ORDEN DEL DIA: 

1. Apertura del SOBRE ELECTRÓNICO ÚNICO: “Documentación administrativa, oferta económica 

y documentación relativa a los criterios de adjudicación cualitativos cuantificables mediante la 

aplicación de fórmulas, cifras o porcentajes”, calificación de la documentación administrativa y 

posterior valoración. 

2. Remisión a los servicios técnicos la documentación presentada correspondiente al criterio de 

adjudicación “Experiencia de la Dirección Facultativa” para elaboración del correspondiente 

informe técnico de valoración. 

DESARROLLO DE LA REUNIÓN: 

De conformidad con lo establecido en el art. 21 del Real Decreto 817/2009, de 8 de mayo, por el que 

se desarrolla parcialmente la Ley 30/2007, de 30 de octubre, de Contratos del Sector Público, y de 

acuerdo con la Resolución de la Secretaría General de 17 de junio de 2024, por la que se designan los 

miembros de la mesa de contratación para el presente procedimiento, se declara válidamente 

constituida la Mesa. 

En primer lugar, según consta en el informe generado por la Plataforma de Contratación del Sector 

Público (en adelante, PLACSP), que se anexa a la presente acta, las empresas que se han presentado a 

la licitación y la fecha y hora de presentación de su oferta son las siguientes: 

EMPRESA CIF LOTES 
FECHA Y HORA DE 

PRESENTACIÓN 

4PLUS INGENIEROS Y ARQUITECTOS, S.L. B97834592 1 y 2 01/07/2024 12:46:32 

INGENIERÍA, ESTUDIOS Y PROYECTOS 
EUROPEOS, S.L. 

B87629200 1 y 2 01/07/2024 13:46:27 

INTELLIGENT REAL SOLUTIONS, S.L. B40657728 1 y 2 01/07/2024 13:54:13 

MOLT INVERSIONES, S.L. B98786312 1 y 2 01/07/2024 14:02:09 

SERVICIO PROFESIONAL DE ARQUITECTURA, 
CONSULTORIA E INGENIERIA, S.L.P. 

B02614659 1 y 2 01/07/2024 11:15:04 

TAMARIT ESTUDIO, S.L. B42749481 2 01/07/2024 09:15:26 

 



 

 
   Secretaria General                                                                                          
   Consejería de Hacienda, Administraciones Públicas                               Oficina Central de Contratación 
   y Transformación Digital                                                                             Contratación ordinaria 
   Edif. CEMAR. Plaza Grecia, 1. Portal 1.  45071 Toledo                                e-mail: odc.hyaapp@jccm.es                              www.castillalamancha.es 

El informe de presentación de ofertas pone de manifiesto que la licitadora MOLT INVERSIONES, S.L., 

presentó su oferta fuera de plazo (01/07/2024 14:02:09), siendo que éste finalizaba el día 01/07/2024 

a las 14:00 horas. 

Antes de proceder al descifrado y posterior apertura del sobre electrónico ÚNICO, la secretaria de la 

mesa informa a los asistentes que con fecha 2 de julio de 2024 remitió consulta a través del correo 

electrónico habilitado para ello al servicio de soporte de la PLACSP, para conocer si antes de la 

finalización del plazo de presentación de ofertas, la licitadora MOLT INVERSIONES S.L. solicitó algún 

tipo de asistencia a la PLACSP o si existió alguna incidencia en el funcionamiento de la misma, con el 

fin de disponer de la información necesaria de cara a la adopción de los acuerdos oportunos por parte 

de la mesa de contratación. El 2 de julio de 2024 se recibe contestación del servicio de soporte en el 

que se afirma que no hubo comunicación alguna por parte de la mencionada licitadora solicitando 

soporte. El 3 de julio de 2024 se recibe del servicio de soporte informe que pone de manifiesto que no 

hubo ninguna incidencia que alterara el correcto funcionamiento de la PLACSP.  

En consecuencia, con el voto favorable de todos los miembros de la mesa, se ACUERDA la inadmisión 

de la oferta correspondiente a la licitadora MOLT INVERSIONES S.L., por haber sido presentada fuera 

de plazo.  

A continuación, la secretaria de la mesa de contratación procede al descifrado y posterior apertura del 

sobre electrónico ÚNICO “Documentación administrativa, oferta económica y documentación relativa 

a los criterios de adjudicación cualitativos cuantificables mediante la aplicación de fórmulas, cifras o 

porcentajes” que debe contener la documentación establecida en el apartado 17.1 del Anexo I, Cuadro 

de Características del PCAP, que señala que deberá presentarse: 

- Anexo II: Modelo de Declaración Responsable para el Procedimiento Abierto Simplificado. 

- Anexo IV: Modelo de oferta económica. 

- Anexo V: Modelo de oferta a criterios de adjudicación cualitativos cuantificables mediante 

la aplicación de fórmulas. 

- Anexo XV: Compromiso de constitución de Unión Temporal de empresas, en su caso. 

- Si presenta oferta al criterio “Experiencia de la Dirección Facultativa”, deberá presentar los 

certificados Final de Obra de las Instalaciones realizadas que acrediten ese criterio de 

adjudicación. 

Examinada la documentación presentada por las licitadoras la mesa observa que: 

• 4PLUS INGENIEROS Y ARQUITECTOS, S.L.: Presenta toda la documentación correctamente.  



 

 
   Secretaria General                                                                                          
   Consejería de Hacienda, Administraciones Públicas                               Oficina Central de Contratación 
   y Transformación Digital                                                                             Contratación ordinaria 
   Edif. CEMAR. Plaza Grecia, 1. Portal 1.  45071 Toledo                                e-mail: odc.hyaapp@jccm.es                              www.castillalamancha.es 

• INGENIERÍA, ESTUDIOS Y PROYECTOS EUROPEOS S.L.: Presenta la oferta económica, con el importe 

total de cada lote, sin desglosar el precio ofertado para cada Centro, tal y como se recoge en el 

modelo de Anexo IV Oferta Económica para este expediente. 

 

• INTELLIGENT REAL SOLUTIONS S.L.: Presenta toda la documentación correctamente. 

 

• SERVICIO PROFESIONAL DE ARQUITECTURA, CONSULTORIA E INGENIERIA, S.L.P.: Presenta el Anexo 

II sin firmar digitalmente por la persona representante de la empresa. 

 

• TAMARIT ESTUDIO S.L.: Presenta toda la documentación correctamente. 
 

En consecuencia, y tras las deliberaciones oportunas la mesa ACUERDA: 

• Admitir a las licitadoras 4PLUS INGENIEROS Y ARQUITECTOS, S.L., INTELLIGENT REAL SOLUTIONS 

S.L. y TAMARIT ESTUDIO S.L. 

 

• Solicitar las siguientes subsanaciones: 

- A la licitadora INGENIERÍA, ESTUDIOS Y PROYECTOS EUROPEOS S.L.: Presentación del Anexo 

IV Modelo de proposición económica, desglosando el precio ofertado para cada centro (en 

ambos Lotes) conforme al modelo indicado en el PCAP, sin que en ningún caso dicha 

subsanación suponga una alteración del importe total ofertado para cada lote. 

 

- A la licitadora SERVICIO PROFESIONAL DE ARQUITECTURA, CONSULTORIA E INGENIERIA, 

S.L.P.: Presentación del Anexo II firmado digitalmente por la persona representante de la 

empresa.  

 

Seguidamente, se procede a la lectura de las ofertas presentadas conforme a los anexos IV y V del 

Anexo I Cuadro de Características: 

• Ofertas económicas: 

Nº EMPRESAS LOTE 1 Precio OFERTADO (IVA Excluido) 

1 4PLUS INGENIEROS Y ARQUITECTOS, S.L. 6.000,00 € 

2 INGENIERÍA, ESTUDIOS Y PROYECTOS EUROPEOS, S.L. 6.476,67 € 

3 INTELLIGENT REAL SOLUTIONS, S.L. 5.600,00 € 

4 
SERVICIO PROFESIONAL DE ARQUITECTURA, CONSULTORIA E 
INGENIERIA, SLP 

6.696,90 € 

 

Nº EMPRESAS LOTE 2 Precio OFERTADO (IVA Excluido) 

1 4PLUS INGENIEROS Y ARQUITECTOS, S.L. 14.200,00 € 

2 INGENIERÍA, ESTUDIOS Y PROYECTOS EUROPEOS, S.L. 14.162,50 € 



 

 
   Secretaria General                                                                                          
   Consejería de Hacienda, Administraciones Públicas                               Oficina Central de Contratación 
   y Transformación Digital                                                                             Contratación ordinaria 
   Edif. CEMAR. Plaza Grecia, 1. Portal 1.  45071 Toledo                                e-mail: odc.hyaapp@jccm.es                              www.castillalamancha.es 

3 INTELLIGENT REAL SOLUTIONS, S.L. 13.500,00 € 

4 
SERVICIO PROFESIONAL DE ARQUITECTURA, CONSULTORIA E 
INGENIERIA, S.L.P. 

16.077,32 € 

5 TAMARIT ESTUDIO, S.L. 16.088,72 € 

 

• Criterios cualitativos objetivos: 

 

 
 Experiencia de la Dirección Facultativa  

Dedicación 
Dirección 

Facultativa 

Nº EMPRESAS LOTE 1 
Nº Trabajos 

Potencia >= 97,35 
kwp 

Nº Trabajos 
Potencia >=10 

<97,35 kwp 

Oferta 
Visita 

Adicional 

1 4PLUS INGENIEROS Y ARQUITECTOS, S.L. 8 12 SI 

2 
INGENIERÍA, ESTUDIOS Y PROYECTOS 
EUROPEOS, S.L. 

No oferta No oferta No oferta 

3 INTELLIGENT REAL SOLUTIONS, S.L. 4 14 SI 

4 
SERVICIO PROFESIONAL DE ARQUITECTURA, 
CONSULTORIA E INGENIERIA, S.L.P. 

0 6 SI 

 

 
 Experiencia de la Dirección Facultativa  

Dedicación 
Dirección 

Facultativa 

Nº EMPRESAS LOTE 2 
Nº Trabajos 
Potencia >= 
173,88 kwp 

Nº Trabajos 
Potencia >=10 
<173,88 kwp 

Oferta 
Visita 

Adicional 

1 4PLUS INGENIEROS Y ARQUITECTOS, S.L. 3 12 SI 

2 
INGENIERÍA, ESTUDIOS Y PROYECTOS 
EUROPEOS, S.L. 

No oferta No oferta No oferta 

3 INTELLIGENT REAL SOLUTIONS, S.L. 2 14 SI 

4 
SERVICIO PROFESIONAL DE ARQUITECTURA, 
CONSULTORIA E INGENIERIA, S.L.P. 

0 6 SI 

5 TAMARIT ESTUDIO, S.L. 0 6 SI 

 

A continuación, la mesa acuerda remitir a la Unidad Técnica de Patrimonio y Proyectos, los Certificados 

Final de Obra de las instalaciones realizadas, presentadas por las licitadoras 4PLUS INGENIEROS Y 

ARQUITECTOS, S.L., INTELLIGENT REAL SOLUTIONS S.L., SERVICIO PROFESIONAL DE ARQUITECTURA, 

CONSULTORIA E INGENIERIA, S.L.P.  y TAMARIT ESTUDIO S.L.., al objeto de que se emita el 

correspondiente informe sobre el cumplimiento de los requisitos establecidos en el apartado 17.1. B 

del Anexo I del PCAP, que no se emitirá hasta la toma del acuerdo que proceda en relación con la 

admisión de las empresas que han sido requeridas para subsanar su documentación.  



 

 
   Secretaria General                                                                                          
   Consejería de Hacienda, Administraciones Públicas                               Oficina Central de Contratación 
   y Transformación Digital                                                                             Contratación ordinaria 
   Edif. CEMAR. Plaza Grecia, 1. Portal 1.  45071 Toledo                                e-mail: odc.hyaapp@jccm.es                              www.castillalamancha.es 

Sin más asuntos que tratar se levanta la sesión. 

La presente acta ha sido remitida mediante correo electrónico a los asistentes a la Mesa para que los 

mismos manifiesten su conformidad o reparos al texto, a los efectos del artículo 18.2 y 19.5 de la Ley 

40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público.  

 

LA PRESIDENTA  

 
 

    LA SECRETARIA  

 

 

 

 

 



LISTA DE LICITADORES
PLATAFORMA DE CONTRATACIÓN DEL SECTOR PÚBLICO

Código seguro de verificación: NAYI4_HD9KG_Y2QTZ_64390

(https://contrataciondelestado.es)

Fecha generación documento: 04/07/2024 13:09:58

Licitación: 2024/003764

Tipo Acto: Acto de apertura oferta criterios cuantificables automáticamente (art. 159)

Total licitadores: 6

LISTADO DE LICITADORES

LICITADOR: B97834592

Razón social: 4PLUS INGENIEROS Y ARQUITECTOS, S.L.
Email a efectos de comunicación: licitaciones@cuatroplus.com
Fecha de presentación: 01/07/2024 12:46:32
Lote: 1

Nombre del lote: Instalaciones en la provincia de Toledo
Estado del lote:
Valoración del lote: 0.0

Lote: 2
Nombre del lote: Instalaciones en la provincia de Albacete
Estado del lote:
Valoración del lote: 0.0

LICITADOR: B87629200

Razón social: INGENIERÍA, ESTUDIOS Y PROYECTOS EUROPEOS S.L.
Email a efectos de comunicación: licitaciones@inespro.es
Fecha de presentación: 01/07/2024 13:46:27
Lote: 1

Nombre del lote: Instalaciones en la provincia de Toledo
Estado del lote:
Valoración del lote: 0.0

Lote: 2
Nombre del lote: Instalaciones en la provincia de Albacete
Estado del lote:
Valoración del lote: 0.0



LICITADOR: B40657728

Razón social: Intelligent Real Solutions S.L.
Email a efectos de comunicación: tech@ikesol.com
Fecha de presentación: 01/07/2024 13:54:13
Lote: 1

Nombre del lote: Instalaciones en la provincia de Toledo
Estado del lote:
Valoración del lote: 0.0

Lote: 2
Nombre del lote: Instalaciones en la provincia de Albacete
Estado del lote:
Valoración del lote: 0.0

LICITADOR: b98786312

Razón social: MOLT INVERSIONES S.L
Email a efectos de comunicación: gestion@globalvent.net
Fecha de presentación: 01/07/2024 14:02:09
Estado del licitador:
Valoración del licitador: 0.0

LICITADOR: B02614659

Razón social: SERVICIO PROFESIONAL DE ARQUITECTURA, CONSULTORIA E
INGENIERIA, SLP
Email a efectos de comunicación: jfgarcia@artecoin.es
Fecha de presentación: 01/07/2024 11:15:04
Lote: 1

Nombre del lote: Instalaciones en la provincia de Toledo
Estado del lote:
Valoración del lote: 0.0

Lote: 2
Nombre del lote: Instalaciones en la provincia de Albacete
Estado del lote:
Valoración del lote: 0.0

LICITADOR: B42749481

Razón social: TAMARIT ESTUDIO S.L.
Email a efectos de comunicación: info@tamaritestudio.com
Fecha de presentación: 01/07/2024 09:15:26
Lote: 2

Nombre del lote: Instalaciones en la provincia de Albacete
Estado del lote:
Valoración del lote: 0.0



SELLO DE TIEMPO Fecha Thu, 04 Jul 2024 13:09:59:168 CEST 44037377543204194179315788259556288183 4: N.Serie  Autoridad 
C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2023



 

INFORME DE APERTURA

 

DATOS GENERALES

 
Órgano de Contratación: Secretaría General de la Consejería de Hacienda, Administraciones Públicas y

Transformación Digital de la Junta de Comunidades de Castilla-La Mancha

Órgano de Asistencia: Mesa de Contratación Ordinaria de la Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas

Nº de Expediente: 2024/003764

Objeto de Contrato: Dirección de obra y coordinación de seguridad y salud de la ejecución de obras de instalación de

producción de energía eléctrica mediante módulos solares fotovoltaicos para autoconsumo en varios edificios

adscritos a la Consejería de Bienestar Social de la Junta de Comunidades de Castilla-La Mancha

Tipo de Procedimiento: Abierto simplificado

Tipo de Contrato: Servicios

Fecha de Presentación de Ofertas / Solicitudes de Participación: 01-07-2024 14:00

 

DATOS DE APERTURA Y ESTADO DE LA DOCUMENTACION

 
Datos del sobre

Nombre del sobre: Sobre Adm Criterios Cuantificables Automáticamente

Descripcion: Documentación Administrativa y Criterios Cuantificables Automáticamente

Tipo de sobre: Documentación administrativa y criterios cuantificables automáticamente

 
Datos de la sesión

Identificador sesión: 2024/003764 S. Unico

Descripción: Apertura de Sobre Electrónico Único

Acto: Acto de apertura oferta criterios cuantificables automáticamente (art. 159)

 
Estado del sobre

Abierto 

Licitadores: 

  - 4PLUS INGENIEROS Y ARQUITECTOS, S.L. - CIF: B97834592

    * Fecha de recepción de la documentación: 01-07-2024 12:46

    * Fecha de descifrado de la documentación: 04-07-2024 12:23

    * Descifrado por  Secretaria Suplente: Paloma Gómez García

    * Fecha de apertura de la documentación: 04-07-2024 12:24

    * Nombre Lote: Instalaciones en la provincia de Toledo

    * Estado del licitador:  

    * Nombre Lote: Instalaciones en la provincia de Albacete

    * Estado del licitador:  

 
  - INGENIERÍA, ESTUDIOS Y PROYECTOS EUROPEOS S.L. - CIF: B87629200

    * Fecha de recepción de la documentación: 01-07-2024 13:46

    * Fecha de descifrado de la documentación: 04-07-2024 12:23

    * Descifrado por  Secretaria Suplente: Paloma Gómez García

    * Fecha de apertura de la documentación: 04-07-2024 12:24



    * Nombre Lote: Instalaciones en la provincia de Toledo

    * Estado del licitador:  

    * Nombre Lote: Instalaciones en la provincia de Albacete

    * Estado del licitador:  

 
  - Intelligent Real Solutions S.L. - CIF: B40657728

    * Fecha de recepción de la documentación: 01-07-2024 13:54

    * Fecha de descifrado de la documentación: 04-07-2024 12:23

    * Descifrado por  Secretaria Suplente: Paloma Gómez García

    * Fecha de apertura de la documentación: 04-07-2024 12:24

    * Nombre Lote: Instalaciones en la provincia de Toledo

    * Estado del licitador:  

    * Nombre Lote: Instalaciones en la provincia de Albacete

    * Estado del licitador:  

 
    * Estado del licitador:  

 
  - SERVICIO PROFESIONAL DE ARQUITECTURA, CONSULTORIA E INGENIERIA, SLP - CIF: B02614659

    * Fecha de recepción de la documentación: 01-07-2024 11:15

    * Fecha de descifrado de la documentación: 04-07-2024 12:23

    * Descifrado por  Secretaria Suplente: Paloma Gómez García

    * Fecha de apertura de la documentación: 04-07-2024 12:24

    * Nombre Lote: Instalaciones en la provincia de Toledo

    * Estado del licitador:  

    * Nombre Lote: Instalaciones en la provincia de Albacete

    * Estado del licitador:  

 
  - TAMARIT ESTUDIO S.L.  - CIF: B42749481

    * Fecha de recepción de la documentación: 01-07-2024 09:15

    * Fecha de descifrado de la documentación: 04-07-2024 12:23

    * Descifrado por  Secretaria Suplente: Paloma Gómez García

    * Fecha de apertura de la documentación: 04-07-2024 12:24

    * Nombre Lote: Instalaciones en la provincia de Albacete

    * Estado del licitador:  

 

 
Cerrado 

  Licitadores: 

  - MOLT INVERSIONES S.L - CIF: b98786312

    * Fecha de recepción de la documentación: 01-07-2024 14:02

    * Motivo:  (Presentado fuera de plazo)

 

SELLO DE TIEMPO:
Fecha: Thu Jul 04 13:08:32 CEST 2024 N. Serie: 119054848787909208644707512061271811588

Autoridad: 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2023


		2024-07-08T10:32:14+0000


		2024-07-08T11:42:30+0000




